
Tisknuto: 28.05.2024  03:46

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Bulharština 1
KGS/BUL1  / 3

Pracoviště / Zkratka KGS / BUL1
Název Bulharština 1

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Seminář 3 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KSJ/BUL1
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

NE
NE

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem seminářů bude popsat a procvičit základy bulharského jazyka, jeho fonetického a gramatického systému a pravidel
pravopisu. Student se naučí číst a psát elementární diktáty v bulharštině, porozumět významu slov, jednotlivým spojením a
gramatické výstavbě krátkých vět. Slovní zásoba bude zaměřena na oblast základní komunikace a představování.

Požadavky na studenta

Splnění závěrečného zápočtového testu, průběžná příprava na semináře, pohovor na vybrané téma z bulharských reálií. Student čte
pravidelně zadané texty v cizím jazyce a zpracovává v pravidelných intervalech úkoly, které jsou kontrolovány vyučujícím. Tyto
úkoly mají formu ústních prezentací či předem definovaných textů a to na základě dohody mezi studentem a vyučujícím.

Obsah

Témata jednotlivých přednášek jsou: azbuka (cyrilice) - rozdíl mezi mluveným a psaným projevem, přízvuk a redukce širokých
samohlásek, kategorie určenosti, určitý člen - význam a formy, podstatné jméno a jeho gramatické kategorie, přídavné jméno a
jeho gramatické kategorie, zájmena osobní - živá kategorie pádu v bulharštině, zájmena zvratná, ukazovací, přivlastňovací a
tázací, sloveso - gramatické kategorie, svéráznost bulharského temporálního systému, přítomný čas - slovesné třídy a vzory,
minulý čas - aorist, budoucí čas - analytický tvar formy, zájmena vztažná, neurčitá, záporná a totalizátory, číslovky - význam,
forma a kategorie - počitatelná forma mužských osob v bulharštině, rozkazovací způsob.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  03:46



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Mgr. Bogdan Dichev (100%)•  Garanti:

Literatura

Hora, K. Bulharsko-český slovník. Československá akademie věd, Praha, 1959.•  Základní:
Česko-bulharský slovník ve dvou dílech. 1. díl. Sofie : Trud, 2002. ISBN 954-528-287-8.•  Základní:
Rychlík, Jan. Dějiny Bulharska. Praha : Lidové noviny, 2000. ISBN 80-7106-404-1.•  Základní:
Kufnerová, Zlata. Stručná mluvnice bulharštiny. 1. vyd. Praha : Academia, 1990. ISBN 80-200-0121-
2.

•  Základní:

Učebnice bulharštiny. díl 1.. Praha : Karolinum, 1996. ISBN 80-7184-218-4.•  Základní:
Weithmann, Michael W. Balkán : 2 000 let mezi Východem a Západem. 1. vyd. Praha : Vyšehrad,
1996. ISBN 80-7021-199-7.

•  Rozšiřující:

Kufnerová, Z., Panev, P. Bulharština pro samouky. SPN, Praha, 1987.•  Rozšiřující:
Vojta, M. Krok za krokem : (jak jsem se stal bulharistou). Nakl. František Šalé - Albert, Boskovice,
2001.

•  Rozšiřující:

Weingart, M. Přehled literatury bulharské. Nakl. Josef R. Vilímek, Praha, 1919.•  Rozšiřující:
Havránek, B. a kolektiv. Sborník Československo-bulharské vztahy v zrcadle staletí. ČSAV, Praha,
1963.

•  Rozšiřující:

Carney, P. Východní Evropa : Bulharsko, Maďarsko, Polsko, Rumunsko, Rusko, Slovensko. Svojtka &
Co., Praha, 2001.

•  Rozšiřující:

Amort, Č. Bulharské země do roku 1396. SPN, Praha, 1978.•  Doporučená:
Bystrický, V. Bulharsko. Obzor, Bratislava, 1982.•  Doporučená:
Bublová, Marie; Videnov, Michail. Česko-bulharský a bulharsko-český slovník na cesty. 1. vyd. Praha
: Státní pedagogické nakladatelství, 1978.

•  Doporučená:

Todorov V. Český obraz Bulharska a Bulharů. In Lidé a města, č. 7., s. 58-100. Karolinum, Praha,
1996.

•  Doporučená:

Amort, Č. Dějiny Bulharska. Svoboda, Praha, 1980.•  Doporučená:
Amort, Č. A kolektiv. Dějiny československo-bulharských vztahů. Academia, Praha, 1980.•  Doporučená:
Vakarelski, Ch. Etnografia Bułgarii. Polskie Towarzystwo Ludoznawcze, Wrocław, 1965.•  Doporučená:
Amort, Č. Pokrokové tradice československo-bulharského přátelství. Horizont, Praha, 1978.•  Doporučená:
Bublová, M. Učebnice bulharštiny, díl 1. SPN, Praha, 1984.•  Doporučená:
Bublová, M. Učebnice bulharštiny, díl 2. SPN, Praha, 1985.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na souhrnný test [6-30] 30
Kontaktní výuka 39
Příprava prezentace (referátu v cizím jazyce) [10-
15]

9

78Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Test,
Předpoklady

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  03:46



Strana: 3 / 3

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

kurz nemá žádné podmiňující předměty
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Seminární výuka (diskusní metody),

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

po absolvování předmětu budou studenti schopni zvládnout a používat základní slovní zásobu a využívat ji při běžných
komunikačních situacích. Student bude ovládat také gramatické základy bulharštiny a umožní osvojení si slovní zásoby, se
zvláštním přihlédnutím ke specifikům bulharsko-české jazykové situace. Student tak bude schopen ovládat základní fráze při
představování, nakupování nebo společenských situacích. Rovněž bude student znát základní informace o Bulharsku a
bulharském jazyce

Předmět je zařazen do studijních programů:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  03:46


